
 

 

 
 
 
Seduta n.  26                            COPIA 
Deliberazione n. 120 del 14.06.2014 
 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DI SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI. 
PROVVEDIMENTI           

 
 

             L’anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di giugno alle ore 09.00 
nell’ufficio del Sindaco, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, è convocata la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BORGHI ALBERTO SINDACO Presente 
MANDRIOLI MARCELLO VICE SINDACO Presente 
MESCHIARI TANIA ASSESSORE Assente 
LUGLI MARIO ASSESSORE Presente 
SACCHETTI ENZO ASSESSORE ESTERNO Presente 

 
      Totale presenti   4  
      Totale assenti    1 
 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORGHI ALBERTO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

COMUNE DI BOMPORTO     
PROVINCIA DI MODENA 

 



 

 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DI SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI. 
PROVVEDIMENTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che in data 25 maggio 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio comunale e l’elezione diretta del Sindaco;  
 
Dato atto che il Signor Borghi Alberto nella sua qualità di Sindaco in carica del Comune di 
Bomporto, con proprio atto prot. n 8146  in data 28.5.2014, ha nominato la Giunta Comunale ed il 
Vice Sindaco; 
 
Ricordato che 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 23.5.2000, esecutiva, è stato recepito il 
Decreto Ministeriale n. 119/2000 per la determinazione dell’indennità di funzione spettante 
agli Amministratori comunali; 

- in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 54, della  Legge n. 266/2005 “Finanziaria 
2006” sono state stabilite le indennità da corrispondere al Sindaco, al Vice-Sindaco e agli 
Assessori, riducendo le indennità precedentemente stabilite nella misura del 10%; 

- la Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo Toscana, con il parere n. 11 del 
26.06.2007 afferma che l’efficacia del richiamato art. 1, comma 54, della Legge 266/2005 è 
da riferirsi al solo esercizio 2006; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 26.8.2009, esecutiva, si è provveduto a 
confermare le indennità mensili da corrispondere al Sindaco, Vice-sindaco, e agli Assessori 
al valore previsto con delibera di Giunta n. 80 del 23.5.2000; 

 
Verificato che questo Ente 

- non versa in condizioni di dissesto finanziario; 
- ha rispettato gli obiettivi posti dalle regole in materia di patto di stabilità interno, fino 

all’esercizio 2013; 
- in base al Bilancio di Previsione 2014, risulta rispettare gli obiettivi programmatici, salvo 

verifica a consuntivo; 
 
Considerato  

- che la Giunta Comunale risulta essere composta da n. 5 componenti, compreso il Sindaco; 
- che l’indennità da corrispondere al Sindaco è stabilita nella misura (compensi lordi per 12 

mensilità e senza contributi pensionistici) di € 2.560,18; 
 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dell’11.6.2014, esecutiva, si è definito quale 
limite massimo di spesa mensile per i componenti della Giunta, ad esclusione del Sindaco la cifra 
di € 1.705,54 oltre ad € 100,00 per indennità di missione per un totale di € 1.805,54; 
 
Dato atto che la competenza a deliberare in materia di indennità di funzione del Sindaco, Vice 
Sindaco e Assessori, spetta all’organo esecutivo dell’ente, in base all’art. 82, comma 11, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto della vigente normativa di contenimento della spesa pubblica e della necessità prioritaria 
di non gravare sulle finanze dell’ente, in un contesto locale e nazionale caratterizzato da una 
perdurante crisi economica;  
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del Servizio Unico del 
Personale, dottor Stefano Sola, e del Responsabile dell’Area Contabile Finanziaria e Tributi, dott. 
Carlo Bellini, ai sensi dell'Art.49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voto unanime espresso in forma palese; 
 

DELIBERA 
 



 

 

1) di dare atto della volontà di rideterminare le indennità mensili lorde di carica degli Amministratori  
per le ragioni meglio specificate in premessa, come di seguito indicato: 
 

- Sindaco Borghi Alberto       €. 2.560,18 
- Vice Sindaco Mandrioli Marcello      €.    680,00 
- Assessore Lugli Mario      €.    340,00 
- Assessore Meschiari Tania      €.    340,00 
- Assessore esterno Sacchetti Enzo     €.    340,00 
 

2) di dare atto che la rideterminazione sopra descritta rispetta il limite massimo di spesa mensile di 
€ 1.705,54 determinato con la citata deliberazione consiliare n. 30 dell’11.6.2014;  
 
3) di imputare la relativa spesa annuale complessiva ricomprendente le indennità di carica sopra 
riportate, pari ad euro 62.335,00 al cap. 1130-80-2014 “Indennità di funzione al Sindaco ed 
Assessori comunali” del bilancio 2014 che presenta idonea copertura finanziaria; 
  
4) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Unico del Personale e al Servizio ragioneria 
per i conseguenti provvedimenti di competenza; 
 
A seguito di separata votazione che dà quale esito finale l’unanimità dei consensi, il presente atto 
è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
Il Sindaco   Il Segretario Generale 
F.to BORGHI ALBERTO  F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, T.U.E.L 267/2000) 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il      01.04.2015     e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 124 del T.U.E.L. 267/2000, e 
viene contemporaneamente inviata ai Capigruppo consiliari con elenco n.  26 
 
Bomporto, lì 01.04.2015 
 
   Il Segretario Generale 
   F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
BOMPORTO, LÌ  ________________                il Segretario Generale 
   Rivi Dott.ssa Alessandra 
    
     

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3, T.U.E.L. 267/2000) 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 
267/2000, in data   .  .     
 
   Il Segretario Generale 
   F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
BOMPORTO, LÌ  ________________                    il Segretario Generale 
   Rivi Dott.ssa Alessandra 
 


